
1 
 

16 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’8 aprile 2016 

 
 XIII - RICHIESTA SUPPORTO FINANZIARIO PER LO SVOLGIMENTO DEI 

“NATIONAL ERASMUS GAMES” 2016. 

 L’anno 2016, il giorno 8 del mese di aprile, alle ore 9.50 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Laganà Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  x Assente     �    

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n. 23777   
del  13.04.2016 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.  134 /2016 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Unità Operativa Cerimoniale 

Struttura proponente 

Segreteria Generale Rettorato 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’8.04.2016  

 

Oggetto: Richiesta di supporto finanziario per lo svolgimento dei “National 

ErasmusGames” 2016 di Erasmus Student Network Italia 

 

Considerato: 

che con nota del 18 febbraio 2016 il Presidente dell’Associazione Esn Messina Nicolò 

Salvà  ha richiesto un supporto finanziario per l’organizzazione dei “National Erasmus 

Games” 2016 che si svolgeranno a Messina dal 14 al 16 Aprile 2016, prevedendo una 

partecipazione di circa 300 studenti europei provenienti da 49 Università italiane che si 

sfideranno principalmente nelle discipline del calcio a 5, del basket e del volley. 

 

Considerato:  

che l’Esn Messina è un’Associazione studentesca regolarmente accreditata presso il nostro 

Ateneo. 

 

Tenuto conto: 

che l’iniziativa promossa dall’Associazione ESN Messina appare meritevole, considerato 

che lo Sport è fattore aggregante di straordinaria efficacia, e strumento di interazione ed 

integrazione tra culture ed etnie talvolta anche profondamente distanti ma che trovano il 

loro minimo comune denominatore nei valori dell’uguaglianza, della lealtà, della 

solidarietà, del sacrificio e dell’altruismo che nello sport vivono. 

 

Vista: 

la nota prot. 16305 del 14.03.2016 con la quale il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra, 

ha chiesto al CUS Messina la fornitura dei seguenti servizi: alloggi, utilizzo impianti 

sportivi, n. 2 ambulanze e personale del CUS per l’evento presso l’Anfiteatro della 

Cittadella Sportiva, con l’eventualità che ove il Consiglio approvi la proposta di erogare un 

contributo per i servizi resi. 

 

Vista:   

la nota prot. n. 20295 del 31.03.2016 con la quale  il Presidente del CUS Messina, Dott. 

Antonino Micali ha indicato una previsione di spesa per i servizi richiesti per un importo di 

€ 9.500,00, che sarà rendicontata al termine della manifestazione 

 



4 
 

Propone 

- di valutare l’opportunità di concedere un contributo di importo non superiore a euro 

5.000,00 (cinquemila) per lo svolgimento dei “National Erasmus Games” e di erogare il 

suddetto contributo al CUS Messina per la fornitura dei servizi indicati in premessa, sulla 

base di una dettagliata rendicontazione delle spese sostenute.  

- La somma di € 5.000,00 trova copertura sul C.A. 04.46.04.10 “Spese Istituzionali” del 

Bilancio Unico di Ateneo - Esercizio  Contabile 2016. 

 

Allegati:  

1) Richiesta della ESN del 18.2.2016; 

2) Nota del Magnifico Rettore prot. 16305 del 14.3.2016; 

3) Nota prot. 20295 del 31.3.2016 del Presidente CUS. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


